Quas nunc diabolum nectere credis tricas? quas parare arbitraris insidias? Forsitan, antiquæ fraudis memor, famem suadere tentabit, sed jam illi responsum est: *Non in solo pane vivit homo* ¹. Opes forsitan gloriamque proponet, sed dicetur illi: *Qui cupiunt divites fieri incidunt in muscipulam et tentationes* ². Et: *Mihi gloriatio omnis in Christo est* ³. Fessa membra jejuniis, morbo gravante, concutiet, sed Apostoli repercussione eloquio: *Quando enim infirmor, tunc fortior*

(1) Matth. IV. 4. — (2) I Timoth. VI. 9. — (3) Phil. III. 3.

cilice , mais de la sorte il sera mieux ravi dans les nuées au-devant du Christ. Il n'a pas le plaisir d'y voir les frais Euripes des opulents du monde , mais il puise au sein du Seigneur une eau vive et salutaire. Qu'il soit un instant devant vos yeux , mon doux ami ; tournez de ce côté-là toutes vos pensées , toute votre attention. Vous pourrez célébrer sa victoire , alors que vous aurez contemplé ses travaux et ses combats. Une mer insensée frémit autour de l'île , et les flots , en se brisant contre les rocs anguleux , retentissent au loin. La terre ne s'y pare d'aucune verdure , et les plaines desséchées n'y offrent point d'épais ombrages. Des rochers abruptes y forment , en quelque sorte , une horrible prison. Lui , tranquille , intrépide et tout armé de l'Apôtre , tantôt il écoute Dieu en relisant les pages divines ; tantôt il s'entretient avec Dieu , en priant le Seigneur ; peut-être aussi , comme Jean , voit-il quelque chose de mystérieux , pendant qu'il réside en son île.

Quels pièges maintenant croyez-vous que le diable lui tende ? quelles embûches croyez-vous qu'il lui dresse ? Peut-être que , se rappelant son antique fraude , il essaiera de le troubler en son jeûne ; mais on lui a déjà répondu : *L'homme ne vit pas seulement de pain*. Peut-être étalera-t-il à ses yeux l'opulence et la gloire du siècle , mais on lui dira : *Ceux qui veulent devenir riches tombent dans le piège et les tentations*. Et encore : *Pour moi , toute ma gloire est en Jésus-Christ*. Il accablera sous le poids de la maladie des membres épuisés de jeûne ; mais on le repoussera avec ces paroles de l'Apôtre : *Lorsque je suis faible , alors je suis fort , et la force se perfectionne dans la faiblesse*. Il menacera de la mort , mais

*sum, et virtus in infirmitate perficitur*¹. Minabitur mortem, sed audiet: *Cupio dissolvi et esse cum Christo*². Ignita jacula vibrabit, sed excipientur scuto fidei. Et, ne multa replicem, impugnabit Satanas, sed tutabitur Christus. Gratia tibi, Domine Jesu, quod in die tua habeo, qui pro me te possit rogare. Scis ipse (tibi enim patent pectora singulorum, qui cordis arcana rimaris; qui tantæ bestię alvo inclusum Prophetam in profundo vides) ut ego et ille pariter a tenera infantia ad florentem usque adoleverimus ætatem; ut iidem nos nutricum sinus, iidem amplexus foverint bajulorum. Et cum, post Romana studia ad Rheni semi-barbaras ripas, eodem cibo, pari frueremur hospitio, ut ego primus cœperim velle te colere, memento, quæso, hunc bellatorem tuum, mecum quondam fuisse tyronem. Habeo promissum majestatis tuæ: *Qui docuerit et non fecerit, minimus vocabitur in regno cœlorum. Qui autem docuerit et fecerit, maximus vocabitur in regno cœlorum*³. Fruatur ille virtutis corona, et, ob quotidiana martyria, stolatus agnum sequatur, *multæ enim sunt mansiones apud Patrem*⁴, Et: *stella ab stella differt in claritate*⁵. Mihi concede ut inter sanctorum calcanea caput possim levare; ut, cum ego voluerim, ille perfecerit; mihi ignoscas, quia